2024 年度第４回教育研究評議会議事概要

１ 日 時  2024 年６月 19 日（水） 13 時 30 分 ～ 15 時 55 分

２ 場 所  豊橋技術科学大学理事室

３ 開催方法 オンライン会議（Google Meet 使用）

４ 出席者  若原学長代行（理事・副学長），角田理事・副学長，中西理事・事務局長，中内特

命理事・副学長，足立副学長，栗山副学長，柴田副学長，滝川副学長，中村機械工

学系長，佐藤機械工学系副系長，松田電気・電子情報工学系長，市川電気・電子情

報工学系副系長，南情報・知能工学系長，土屋情報・知能工学系副系長，齊戸応用

化学・生命工学系長，手老応用化学・生命工学系副系長，井上建築・都市システム

学系長，加藤建築・都市システム学系副系長，中森総合教育院長，武藤総合教育院

副院長，澤田次世代半導体・センサ科学研究所長，吉田ダイバーシティ推進センタ

ー教授

５ 欠席者  なし

６ 列席者  北﨑大学点検・評価委員会副委員長

陪席者  德成事務局次長，柴田事務局次長，監査室長，総務課長，経営企画課長 他

７ 議 題

〔審議事項〕

（１）第４期中期計画に係る 2023 年度の進捗状況における自己点検書について

（２）大学院の教育研究活動等に係る自己点検・評価について

（３）スーパーグローバル大学創成支援事業事後評価調書について

（４）ソーシャルインパクト創出支援事業への申請について

（５）Integrated Green-niX College への参加について

（６）福利施設（食堂・喫茶室・売店）の将来計画について

〔報告事項〕

（１）国立大学法人豊橋技術科学大学ハラスメントの防止等に関する規程等の一部改正について

（２）競争的研究費制度等による安全保障研究の取扱いの一部改正について

（３）令和７(2025)年度国立大学法人運営費交付金概算要求等について

（４）2023 年度一般会計予算執行状況等について

（５）2024 年度教員個人評価の実施について

（６）2024 年度早期退職の募集について

（７）2024 年度防災訓練の実施について

（８）災害対策用物品の備蓄状況等について

（９）令和６年度国立大学協会第１回通常総会について

（10）令和７年度施設整備費概算要求について

（11）大学間交流協定及び学生交流実施細則の終結について

（12）その他

ア 寺嶋学長のお別れの会について

８ 議 事

議事に先立ち，第３回議事要録（案）について，原案のとおり確認された。

〔審議事項〕

（１）第４期中期計画に係る 2023 年度の進捗状況における自己点検書について

若原学長代行（理事・副学長）から，資料「審議１」に基づき，第４期中期計画に係る 2023

年度の進捗状況における自己点検書について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認され

た。

なお，文言等の軽微な修正に係る取扱いについては，学長代行に一任とすること，並びに本

件については，６月 28日開催の経営協議会及び役員会に附議することが確認された。

（２）大学院の教育研究活動等に係る自己点検・評価について

足立副学長から，資料「審議２」に基づき，大学院の教育研究活動等に係る自己点検・評価

の実施について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

（３）スーパーグローバル大学創成支援事業事後評価調書について

足立副学長から，資料「審議３」に基づき，スーパーグローバル大学創成支援事業事後評価

調書について説明があり，部局等において内容を確認していただくとともに，教育戦略本部に

おいて，提出に向けて引き続き精査し，最終的な調書については，学長代行一任とすることが

確認された。

（４）ソーシャルインパクト創出支援事業への申請について

中内特命理事・副学長から，資料「審議４」に基づき，ソーシャルインパクト創出支援事業

への申請について説明があり，審議の結果，申請の方針が原案のとおり承認された。

（５）Integrated Green-niX College への参加について

澤田次世代半導体・センサ科学研究所長から，資料「審議５」に基づき，Integrated Green

-niX College への参加について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

（６）福利施設（食堂・喫茶室・売店）の将来計画について

中西理事・事務局長から，資料「審議６」に基づき，福利施設（食堂・喫茶室・売店）の将来

計画について説明があり，福利施設の将来計画を検討するための組織を整備することが確認され

た。

〔報告事項〕

（１）国立大学法人豊橋技術科学大学ハラスメントの防止等に関する規程等の一部改正について

角田理事・副学長及び人事課長から，資料「報告１」に基づき，ハラスメント防止体制の整

備ための国立大学法人豊橋技術科学大学ハラスメントの防止等に関する規程等の一部改正につ

いて，報告があった。

（２）競争的研究費制度等による安全保障研究の取扱いの一部改正について

若原学長代行（理事・副学長）から，資料「報告２」に基づき，競争的研究費制度等による

安全保障研究の取扱いの一部改正について，報告があった。

（３）令和７(2025)年度国立大学法人運営費交付金概算要求等について

若原学長代行（理事・副学長），中西理事・事務局長及び戸髙学長特別補佐から，資料「報

告３」に基づき，令和７(2025)年度国立大学法人運営費交付金概算要求事項の「教育研究組織

改革分」、「共通政策課題分（基盤的設備整備分）」及び「中規模研究設備分」について，報告

があった。

なお，本件については，６月 28 日開催の経営協議会及び役員会に附議することが確認され

た。

（４）2023 年度一般会計予算執行状況等について

中西理事・事務局長及び経営企画課長から，資料「報告４」に基づき，2023 年度一般会計予

算執行状況及び次年度の繰越等について、報告があった。

（５）2024 年度教員個人評価の実施について

角田理事・副学長から，資料「報告５」に基づき，2024 年度教員個人評価の実施内容につい

て，報告があった。

（６）2024 年度早期退職の募集について

人事課長から，資料「報告６」に基づき，2024 年度早期退職の募集に係る運用方針及び実施

要項について，報告があった。

（７）2024 年度防災訓練の実施について

中西理事・事務局長から，資料「報告７」に基づき，2024 年度防災訓練の実施予定について

説明があり，各部局に参加協力いただきたい旨，依頼があった。

（８）災害対策用物品の備蓄状況等について

中西理事・事務局長から，資料「報告８」に基づき，災害対策用物品の備蓄状況及び備蓄計画

について，報告があった。

（９）令和６年度国立大学協会第１回通常総会について

若原学長代行（理事・副学長）及び中西理事・事務局長から，資料「報告９」に基づき，令

和６年度国立大学協会第１回通常総会について，報告があった。

（10）令和７年度施設整備費概算要求について

若原学長代行（理事・副学長）から，令和７年度施設整備費概算要求について，資料の確認を

もって報告とする旨説明があり，確認された。

（11）大学間交流協定及び学生交流実施細則の終結について

若原学長代行（理事・副学長）から，大学間交流協定及び学生交流実施細則の終結について，

資料の確認をもって報告とする旨説明があり，確認された。

（12）その他

ア 寺嶋学長のお別れの会について

若原学長代行（理事・副学長）から，７月 31 日開催の寺嶋学長のお別れの会における出席

者について説明があり，系長及び総合教育院長が出席することが確認された。

以 上